dùng thuật chú yểm Đạo giáo84 ở thời Trần Nhân Tông….

Lễ Dục Đạo, Tiếu Nghi cầu phúc tránh tai họa, cầu mưa, cầu tự:

Lý Anh Tông (1136 - 1175) vào năm 1166, “mùa xuân tháng 2, vua

đến quán Linh Cung xem lễ Dục Đạo. Lễ Dục Đạo bắt đầu từ

đây”85, nghi lễ này đã có lệnh bỏ vào năm 1171: “Năm Tân Mão,

hiệu Chính Long Bảo Ứng năm thứ 9 (1171) bỏ lễ tắm Đạo”86. Thời

Anh Tông, lễ Tiếu Nghi vẫn là một trong những phương pháp chính

để đất nước cầu phúc và tránh tai họa. Chẳng hạn, năm 1169, tổ

chức tụng kinh cầu đảo khi cá bị chết ở cửa sông”87. Khi đất nước

bị hạn hán, lập tức tế Hậu Thổ Nguyên Quân để cầu mưa,…88. Trần